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Nr lil.

Ankom till riksdagens kansli den 24 maj 1932 kl. 3 e. m.

Memorial i anledning av kamrarnas skiljaktiga beslut i fråga örn 
Kungl. Maj:ts proposition angående vissa i samband med 
gymnastiska centralinstitutets omorganisation stående frå
gor jämte fyra i ämnet väckta motioner.

(2:a avd.)

I en till riksdagen avlåten, den 26 februari 1932 dagtecknad proposition, 
nr 152, vilken hänvisats till statsutskottet för förberedande behandling, 
hade Kungl. Majit under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsproto
kollet över ecklesiastikärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att:

I. medgiva, att gymnastiska centralinstitutet må från och med budget
året 1932/1933 omorganiseras i huvudsaklig överensstämmelse med vad 
departementschefen i statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 
26 februari 1932 tillstyrkt,

II. i anslutning härtill medgiva, att gymnastiska centralinstitutets kli
niska och polikliniska undervisning i sjukgymnastik med fysikalisk be
handling skall, i huvudsaklig överensstämmelse med de grunder, som av 
departementschefen i nyssnämnda statsrådsprotokoll angivits, samt i en
lighet med de närmare bestämmelser, som Kungl. Majit efter hörande av 
karolinska mediko-kirurgiska institutets lärarkollegium och direktionen 
över serafimerlasarettet kan finna gott föreskriva, anordnas vid serafimer
lasarettet,

lil. medgiva, att till bestridande av kostnaderna för uppförande och 
inredning vid serafimerlasarettet i huvudsaklig överensstämmelse med 
vad i statsrådsprotokollet angivits av en poliklinik för sjukgymnastik må, 
sedan direktionen över serafimerlasarettet avgivit närmare yttrande och 
förslag i ämnet samt efter närmare prövning av Kungl. Majit, upptagas 
ett lån å högst 200,000 kronor, att amorteras under tio år, mot säkerhet av 
inteckning i lasarettets fastighet nr 8 i kvarteret Pilträdet i Stockholms 
stad ävensom att nämnda fastighet må för ändamålet intecknas, utöver 
redan beviljade inteckningar å tillhopa 3,800,000 kronor jämte ränta, för 
ett belopp av högst 200,000 kronor jämte ränta,

IV. medgiva, att för omhändertagande av den utbildning för försvars- 
väsendets behov av gymnastikinstruktörer, som hittills meddelats vid
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gymnastiska centralinstitutet, må, i huvudsaklig överensstämmelse med 
vad chefen för försvarsdepartementet i statsrådsprotokollet över ecklesia
stikärenden för den 26 februari 1932 tillstyrkt, från och med hudgetåret 
1932/1933 anordnas en militär instruktörskurs,

V. — med uteslutande ur staten för gymnastiska centralinstitutet av 
följande där nu upptagna ordinarie befattningar, nämligen 3 Överlärare i 
lönegraden B 28, 4 lärare i lönegraden B 21, 2 lärarinnor i lönegraden B 18, 
2 vaktmästare, tillika portvakter, i lönegraden B 5 och 1 kontorsbiträde i 
lönegraden B 4 — i nämnda stat uppföra ej mindre från och med ingipigen 
av budgetåret 1932/1933:

dels 1 rektor, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet å 14,000 kronor, 
dels arvode åt rektors ställföreträdare å 2,000 kronor, 
dels 1 lärare i sjukgymnastik och anatomi, tillika poliklinikföreståndare, 

i lönegraden B 26,
dels 2 lärare i lönegraden B 24,
dels 3 lärarinnor i lönegraden B 21,
dels 1 kansliskrivare i lönegraden B 11,
dels 1 förste expeditionsvakt i lönegraden B 7,
dels 2 expeditionsvakter, tillika portvakter, i lönegraden B 5,
dels ock 1 eldare, tillika gårdskarl, i lönegraden B 5,
än även från och med den 1 april 1933:
dels 1 lärare i sjukgymnastik och ortopedi, tillika biträdande polikli

nikföreståndare, i lönegraden B 26, 
dels ock 1 lärare i lönegraden B 24,

VI. medgiva, att — därest t. f. överlärarna vid gymnastiska central
institutet majoren A. G. Schmiterlöw och kaptenen N. E. Hellsten samt 
kontorsbiträdet därstädes Agda Johanna Linnéa Åkerberg, född Bondeson, 
varda utnämnda, Schmiterlöw och Hellsten till lärare samt Agda Johanna 
Linnéa Åkerberg, född Bondeson, till kansliskrivare vid centralinstitutet 
— nämnda befattningshavare må tillerkännas rätt att från den i det ordi
narie förslagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska centralinstitutet 
ingående, såsom förslagsanslag betecknade anslagsposten till avlöningar 
till ordinarie tjänstemän såsom personliga lönetillägg uppbära skillnaden 
mellan å ena sidan vad de, förutom dyrtidstillägg, vid utgången av juni 
1932 uppbära, Schmiterlöw och Hellsten såsom t. f. Överlärare samt Agda 
Johanna Linnéa Åkerberg, född Bondeson, såsom kontorsbiträde och sek
reterare vid institutet, och å andra sidan vad de efter nämnda tidpunkt, 
förutom dyrtidstillägg, äga att uppbära vid institutet,

VII. vid bifall till vad under V hemställts öka den i det ordinarie för
slagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska centralinstitutet ingående, 
såsom förslagsanslag betecknade anslagsposten: avlöningar till ordinarie 
tjänstemän', nu 82,300 kronor, med 1,200 kronor till 83,500 kronor ävensom 
föreskriva, att den vid nämnda anslagspost i staten fogade anmärkningen
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skall utgå, saint förty höja nämnda ordinarie förslagsanslag med 1,200 
kronor,

VIII. ur det ordinarie förslagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska 
centralinstitutet utesluta den nu där upptagna anslagsposten till vikariats- 
ersättningar å 1,300 kronor samt förty minska nämnda ordinarie förslags
anslag med 1,300 kronor,

IX. minska den i det ordinarie förslagsanslaget till avlöningar vid gym
nastiska centralinstitutet ingående anslagsposten avlöningar till icke
ordinarie befattningshavare m. m., nu 20,400 kronor, med 3,300 kronor till 
17,100 kronor samt förty minska nämnda ordinarie förslagsanslag med 
3,300 kronor,

X. vid bifall till vad under VII—IX hemställts minska det ordinarie 
förslagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska centralinstitutet, nu
106,000 kronor, med 3,400 kronor till 102,600 kronor,

XI. öka det ordinarie reservationsanslaget till materiel m. m. vid gym
nastiska centralinstitutet, nu 13,000 kronor, med 500 kronor till 13,500 
kronor,

XII. för bestridande av kostnaderna för uppehållande under budgetåret 
1932/1933 av undervisningen vid de avdelningar av gymnastiska central
institutet, där nu gällande undervisningsplaner under nämnda tid skola 
tillämpas, för budgetåret 1932/1933 anvisa ett extra anslag av 42,300 kronor 
att utgå med den fördelning och enligt de närmare bestämmelser, som av 
Kungl. Majit meddelas,

XIII. till bestridande av kostnader för undervisning i idrott för budget
året 1932/1933 anvisa ett extra anslag av 2,200 kronor,

XIV. till anordnande vid gymnastiska centralinstitutet av kostnadsfria 
övningar i gymnastik för medlemmar av Stockholms förenade student
kårer för budgetåret 1932/1933 anvisa ett extra anslag av 1,000 kronor.

I en inom första kammaren av herr I. Pauli väckt motion (I: 315) hade 
föreslagits, att riksdagen, med avslag å propositionen nr 152, ville dels 
hemställa, att Kungl. Majit måtte för nästkommande års riksdag fram
lägga nytt förslag i fråga örn gymnastiska centralinstitutets omorga
nisation i enlighet med do av 1931 års riksdag beslutade grundlinjer och 
på grundval av don ytterligare utredning i ärendet, som må komma att 
finnas behövlig, dels i riksstaten för budgetåret 1932/33 med oförändrade 
belopp uppföra det ordinarie förslagsanslaget till avlöningar \id gymnas
tiska centralinstitutet å 106,000 kronor samt det ordinarie reservations
anslaget till materiel m. m. vid gymnastiska centralinstitutet å 13,000 kro
nor, dels till extra personal vid gymnastiska centralinstitutet m. m. för 
budgetåret 1932/33 anvisa ett extra anslag å 7,410 kronor, att utgå med den 
fördelning som av Kungl. Majit bestämmes, dels ock till ökat arvode åt 
föreståndaren för gymnastiska centralinstitutet under budgetåret 1932/33 
för samma budgetår anvisa ett extra anslag av 2,800 kronor.



Vidare hade i en inom första kammaren av fröken Kerstin Hesselgren 
väckt motion (I: 320) hemställts, att riksdagen måtte besluta sådan löne- 
gradsplacering av befattningshavarna vid gymnastiska centralinstitutet, 
att principen örn lika lön i lika befattning för man och kvinna därvid helt 
genomföres.

Ytterligare hade i en inom första kammaren av herr I. Holmgren väckt 
motion (1:321) anhållits, att vid bifall till Kungl. Marits hemställan om 
uppförande av en gymnastikpoliklinik vid serafimerlasarettet riksdagen 
måtte besluta, att undervisningen och sjukvården vid densamma skola 
organiseras i huvudsaklig överensstämmelse med i motionen framlagt 
förslag.

Slutligen hade i en inom andra kammaren av herr A. Thomson väckt 
motion (II: 460) hemställts, att riksdagen måtte godkänna nedanstående 
förslag till inträdesfordringar vid gymnastiska centralinstitutet, varvid 
förutsatts, att samma fordringar skola gälla för de privata legitimerade 
gymnastikinstituten:

»Behörighet till inträde vid gymnastiska centralinstitutet tillkommer:
a) den, som avlagt godkänd realexamen och i denna examen eller i seder

mera undergången fyllnadsprövning erhållit minst betyget godkänd i 
samtliga å timplanen för realskolans högsta klass upptagna läroämnen 
utom franska samt dessutom genom vitsord, förvärvat på enahanda sätt, 
som är föreskrivet rörande fyllnadsprövning efter avlagd studentexamen, 
erhållit minst betyget godkänd i ämnena fysik, kemi och biologi med hälso- 
lära efter fordringarna för studentexamen;

b) den, som erhållit godkänt avgångsbetyg från kommunal eller enskild 
flickskola med normalskolekompetens med minst betyget godkänd i två 
främmande levande språk samt dessutom i fråga örn ämnena fysik, kemi 
och biologi med hälsolära fyller de under mom. a) angivna fordringarna;

c) den, som avlagt godkänd studentexamen samt i denna examen eller i 
sedermera undergången fyllnadsprövning erhållit minst betyget godkänd 
i ämnena fysik, kemi och biologi med hälsolära efter fordringarna för 
studentexamen;

d) den, som avlagt folkskollärarexamen samt i denna examen eller i 
sedermera undergången efterprövning erhållit minst betyget med beröm 
godkänd i ämnena fysik och kemi, biologi och hälsolära, matematik samt 
tyska och engelska språken;

e) den, som förvärvat den behörighet till ämneslärarinnebefattning vid 
allmänt läroverk, som vid högre lärarinneseminariet avlagd avgångs
examen avser att meddela, samt i denna examen erhållit minst betyget 
godkänd i ämnena fysik med astronomi, kemi med mineralogi och geologi, 
zoologi och botanik.»
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I sitt utlåtande nr 90 i anledning av Kungl. Maj:ts ovanberörda proposi
tion jämte de i ämnet väckta motionerna hade utskottet hemställt, att riks
dagen måtte

A) avslå herr Paulis ovannämnda motion (I: 315),
B) avslå fröken Hesselgrens ovannämnda motion (I: 320),
C) i anledning av Kungl. Majits förslag under punkterna I—V och VII 

—XIV och herr Holmgrens ovannämnda motion (I: 321) samt med bifall 
till herr Thomsons förberörda motion (II: 460),

I. medgiva, att gymnastiska centralinstitutet må från och med budgetåret 
1932/1933 omorganiseras i huvudsaklig överensstämmelse med vad utskottet 
i sitt utlåtande tillstyrkt,

II. i anslutning härtill medgiva, att gymnastiska centralinstitutets kliniska 
och polikliniska undervisning i sjukgymnastik med fysikalisk behandling 
skall, i huvudsaklig överensstämmelse med de grunder, som av utskottet i 
utlåtandet angivits, samt i enlighet med de närmare bestämmelser, som 
Kungl. Majit efter hörande av karolinska mediko-kirurgiska institutets lärar
kollegium och direktionen över serafimerlasarettet kan finna gott föreskriva, 
anordnas vid serafimerlasarettet,

III. medgiva, att till bestridande av kostnaderna för uppförande och in
redning vid serafimerlasarettet i huvudsaklig överensstämmelse med vad i 
det föregående angivits av en poliklinik för sjukgymnastik må, sedan direk
tionen över serafimerlasarettet avgivit närmare yttrande och förslag i ämnet 
samt efter närmare prövning av Kungl. Majit, upptagas ett lån å högst
200,000 kronor, att amorteras under tio år, mot säkerhet av inteckning i 
lasarettets fastighet nr 8 i kvarteret Pilträdet i Stockholms stad ävensom att 
nämnda fastighet må för ändamålet intecknas, utöver redan beviljade in
teckningar å tillhopa 3,800,000 kronor jämte ränta, för ett belopp av högst
200,000 kronor jämte ränta,

IV. medgiva, att för omhändertagande av den utbildning för försvarsvä- 
sendets behov av gymnastikinstruktörer, som hittills meddelats vid gymnas
tiska centralinstitutet, må, i huvudsaklig överensstämmelse med vad chefen 
för försvarsdepartementet i statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för 
den 26 februari 1932 tillstyrkt, från och med budgetåret 1932/1933 anordnas 
en militär instruktörskurs,

V. — med uteslutande ur staten för gymnastiska centralinstitutet av föl
jande där nu upptagna ordinarie befattningar, nämligen 3 Överlärare i löne
graden B 28, 4 lärare i lönegraden B 21, 2 lärarinnor i lönegraden B 18, 2 
vaktmästare, tillika portvakter, i lönegraden B 5 och 1 kontorsbiträde i löne
graden B 4 — i nämnda stat uppföra

från och med ingången av budgetåret 1932/1933:
dels 1 rektor, arvode enligt 5 § i avlöningsreglementet å 12,000 kronor,
dels 2 lärare i lönegraden B 24,
dels 2 lärarinnor i lönegraden B 21,
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dels 1 kanslibiträde i lönegraden B 7,
dels 2 expeditionsvakter, tillika portvakter, i lönegraden B 5,
dels ock 1 eldare, tillika gårdskarl, i lönegraden B 5,
från och med den 1 januari 1933:
1 lärare i sjukgymnastik, tillika poliklinikföreståndare, i lönegraden B 26;
från och med den 1 april 1933:
1 lärare i sjukgymnastik, tillika biträdande poliklinikföreståndare, i löne

graden B 26,
VI. å övergångsstat vid gymnastiska centralinstitutet från och med in

gången av budgetåret 1932/1933 uppföra lärarinnan Ingeborg Eriksson med 
lön enligt lönegraden B 18 jämte personligt lönetillägg;

VII. vid bifall till vad under V hemställts minska den i det ordinarie 
förslagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska centralinstitutet ingående, 
såsom förslagsanslag betecknade anslagsposten: avlöningar till ordinarie 
tjänstemän, nu 82,300 kronor, med 20,300 kronor till 62,000 kronor även
som föreskriva, att den vid nämnda anslagspost i staten fogade anmärknin
gen skall utgå, samt förty minska nämnda ordinarie förslagsanslag med 
20,300 kronor,

VIII. ur det ordinarie förslagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska 
centralinstitutet utesluta den nu där upptagna anslagsposten till vikariats- 
ersättningar å 1,300 kronor samt förty minska nämnda ordinarie förslags
anslag med 1,300 kronor,

IX. minska den i det ordinarie förslagsanslaget till avlöningar vid gym
nastiska centralinstitutet ingående anslagsposten avlöningar till icke-ordina- 
rie befattningshavare m. m., nu 20,400 kronor, med 2,400 kronor till 18,000 
kronor samt förty minska nämnda ordinarie förslagsanslag med 2,400 kronor,

X. i det ordinarie förslagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska central
institutet under rubrik Övergångsstat uppföra en såsom förslagsanslag be
tecknad anslagspost å 6,800 kronor samt förty höja nämnda ordinarie för
slagsanslag med 6,800 kronor,

XI. vid bifall till vad under VII—X hemställts minska det ordinarie för
slagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska centralinstitutet, nu 106,000 
kronor, med 17,200 kronor till 88,800 kronor,

XII. öka det ordinarie reservationsanslaget till materiel m. m. vid gym
nastiska centralinstitutet, nu 13,000 kronor, med 500 kronor till 13,500 
kronor,

XIII. för bestridande av kostnaderna för uppehållande under budgetåret 
1932/1933 av undervisningen vid de avdelningar av gymnastiska centralin
stitutet, där nu gällande undervisningsplaner under nämnda tid skola till- 
lämpas, för budgetåret 1932/1933 anvisa ett extra anslag av 42,300 kronor, 
att utgå med den fördelning och enligt de närmare bestämmelser, som av 
Kungl. Maj:t meddelas,
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XIV. till bestridande av kostnader för undervisning i idrott för budget
året 1932/1933 anvisa ett extra anslag av 2,200 kronor,

XV. till anordnande vid gymnastiska centralinstitutet av kostnadsfria öv
ningar i gymnastik för medlemmar av Stockholms förenade studentkårer för 
budgetåret 1932/1933 anvisa ett extra anslag av 1,000 kronor,

XVI. till extra vaktmästarbiträde vid gymnastiska centralinstitutet för bud
getåret 1932/1933 anvisa ett extra anslag av 2,040 kronor,

XVII. till arvoden åt två instruktionsgymnaster vid den sjukgymnastiska 
polikliniken vid serafimerlasarettet i riksstaten för budgetåret 1932/1933 upp
föra ett ordinarie anslag av 2,000 kronor,

D) avslå Kungl. Maj:ts under punkten VI framställda förslag i fråga örn 
personliga lönetillägg till t. f. överlärarna A. G. Schmiterlöw och N. E. Hell
sten samt kontorsbiträdet Agda Johanna Linnéa Akerberg, född Bondeson.

Enligt utskottet tillhandakommet protokollsutdrag har första kammaren 
dels beträffande punkterna A och B samt punkten C, styckena I—IV, bi

fallit vad utskottet hemställt,
dels beträffande punkten C, stycket V, bifallit vad utskottet hemställt 

med den ändring, att orden »1 kanslibiträde i lönegraden B 7» utbytes 
mot »1 kansliskrivare i lönegraden Bil»,

dels beträffande punkten C, stycket VI, bifallit vad utskottet hemställt, 
dels beträffande punkten C, stycket VII, bifallit ett under överläggningen 

framställt yrkande, att riksdagen måtte minska den i det ordinarie förslags
anslaget till avlöningar vid gymnastiska centralinstitutet ingående, såsom 
förslagsanslag betecknade anslagsposten: avlöningar till ordinarie tjänstemän, 
nu 82,300 kronor, med 19,550 kronor till 62,750 kronor ävensom föreskriva, 
att den vid nämnda anslagspost i staten fogade anmärkningen skulle utgå, 
samt förty minska nämnda ordinarie förslagsanslag med 19,550 kronor, 

dels beträffande punkten C, styckena VIII—X, bifallit vad utskottet 
hemställt,

dels beträffande punkten C, stycket XI, bifallit ett under överläggningen 
framställt yrkande, att riksdagen måtte minska det ordinarie förslagsanslaget 
till avlöningar vid gymnastiska centralinstitutet, nu 106,000 kronor, med 
16,450 kronor till 89,550 kronor,

dels ock beträffande punkten C, styckena XII—XVII, samt punkten D 
bifallit vad utskottet hemställt.

Andra kammaren har, likaledes enligt utskottet tillhandakommet proto
kollsutdrag, avslagit såväl utskottets hemställan som Kungl. Maj:ts i ämnet 
avlåtna proposition.

l:o).
Då de skiljaktiga beslut, vari kamrarna sålunda stannat, icke synas kunna 

sammanjämkas och ärendet icke torde vara av beskaffenhet att kunna avgöras 
genom gemensam omröstning, finner utskottet den nu föreliggande frågan om
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åtgärder för genomförande av omorganisationen av gymnastiska centralin
stitutet ävensom i samband härmed stående anslagsfrågor hava för denna 
riksdag förfallit; vilket utskottet härigenom skolat för riksdagen

anmäla.

2:o).
Vid godkännande av utskottets i punkt l:o) uttalade uppfattning blir 

det erforderligt, att anslag för möjliggörande av gymnastiska centralinsti
tutets verksamhet under oförändrade former uppföras å riksstaten för bud
getåret 1932/1933. Utskottet vill i detta hänseende föreslå, att anslag för 
ändamålet upptagas med samma belopp som för innevarande budgetår.

Utskottet hemställer alltså,
att riksdagen må
a) i riksstaten för budgetåret 1932/1933 uppföra det or

dinarie förslagsanslaget till avlöningar vid gymnastiska cen
tralinstitutet med oförändrat belopp, 106,000 kronor;

b) i riksstaten för budgetåret 1932/1933 uppföra det or
dinarie reservationsanslaget till materiel m. m. vid gym
nastiska centralinstitutet med oförändrat belopp, 13,000 
kronor;

c) till extra personal vid gymnastiska centralinstitutet 
m. m. för budgetåret 1932/1933 anvisa ett extra anslag å 
7,410 kronor, att utgå med den fördelning, som av Kungl. 
Majit bestämmes;

d) till ökat arvode åt föreståndaren för gymnastiska cen
tralinstitutet för budgetåret 1932/1933 anvisa ett extra anslag 
av 2,800 kronor.

Stockholm den 24 maj 1932.

På statsutskottets vägnar:
S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit: 
från första kammaren: herrar Kvarnzelius, Lindblad, 'Widell, Bergqvist, Nilsson i 

Gränebo, Nilsson i Malmö, Svensson i Kompersmåla, Johansson i Fredrikslund, Walles, 
Pauli, Kellberg och Björck samt

från andra kammaren: herrar Anderson i Råstock, Wiklund i Brattfors, Törnkvist 
i Karlskrona, Strindlund, Olsson i Blädinge, Holmgren, Olofsson i Digernäs, Nilsson i Öre
bro, Persson i Fritorp, Danielsson, Norsell och Andersson i Prästbol.

Stockholm 1932, Ivar Haaggströms Boktryckeri A. B.
821637


